Numit ministru plenipotenţiar la ambasada română de la Petrograd, în februarie 1914, Imperiul
Ţarist, a contribuit esenţial la realizarea acordului ruso-român (Convenţia Sazonov-Diamandy) care a
făcut posibilă alianţa României cu Antanta, în anul 1916. Un acord secret a fost semnat la 18
septembrie/1 octombrie 1914, pentru partea română de către Constantin Diamandy, iar pentru cea rusă
de către ministrul de externe Serghei Sazonov. În schimbul unei „neutralități binevoitoare” din partea
României, Imperiul Rus recunoștea dreptul acesteia asupra teritoriilor locuite de etnicii români în Austro
-Ungaria. Contribuţia lui C. Diamandy la semnarea tratatului de alianţă dintre România şi Antanta, din
4/17 august 1916, a fost de asemenea deosebit de importantă.
Acordul deschidea practic calea unei alianțe
între România și Antanta, care avea să se oficializeze la
4/17 august 1916. Diamandy a fost deosebit de activ
după intrarea României în război, în condiții nu
întotdeauna prielnice, având în vedere suspiciunile
reciproce între cele două părți, dar și adâncirea Rusiei
în imprevizibilele transformări revoluționare.